
  
 1650035 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1871    del  28/06/2018

OGGETTO: CONTRIBUTO  AL  GRUPPO  SPORTIVO  DILETTANTISTICO  AC  DI 
ASCOLI  PICENO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO 
PROMOZIONALE  DELLA  CITTA  DI  ASCOLI  PICENO.  IMPEGNO  DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 50%.

SETTORE CULTURA TURISMO RISORSE UMANE
SERVIZIO TURISMO 28 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede nell’ambito del Settore 
Cultura  e  Turismo  –  Risorse  Umane  l’istituzione  del  Servizio  Cultura,  Teatri,  Musei, 
Turismo, Eventi e Quintana,

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale 
dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

Determinazione N. 1871  del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

                      Pagina 1 di 7



VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Alessandro Alessandrini 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  
contenuto, condividendone le motivazioni;

ACCERTATO:
 che il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020” approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n.11 del 24 aprile 2018 prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO 
E  VALORIZZAZIONE  DEI  TALENTI  DELLA  CITTA”,  venga  sviluppata  la  vocazione 
turistica della città attraverso la programmazione di iniziative utili alla promozione della città a 
fini turistici anche mediante il supporto e la facilitazione di attività che, seppur proposte da 
terzi,  siano  potenzialmente  rivolte  ad  un  pubblico  esteso  catalizzando  in  maniera  efficace 
l’attenzione sul nostro territorio;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n.100 del 1.05.2018, prevede relativamente al Piano delle Performance le necessarie dotazioni 
finanziarie finalizzate alla realizzazione di azioni utili allo sviluppo della vocazione turistica 
della città di Ascoli Piceno;

VISTA:
 la proposta progettuale inviata dal Gruppo Sportivo Dilettantistico AC Ascoli Piceno con nota 

del 22 giugno 2018, acquisita  al protocollo di questo Ente con num. 52112 del 22.06.2018 
conservata agli atti dello scrivente Servizio, finalizzata alla richiesta di collaborazione per la 
realizzazione di un video promozionale della città di Ascoli Piceno, trasformata per l’occasione 
in un circuito automobilistico cittadino, percorso da un veicolo spinto da motore elettrico della 
“FORMULA E” guidato da un testimonial d’eccezione;

 la programmazione economica presentata a corredo della documentazione sopra-riportata con 
la  quale,  a  fronte  di  una  spesa  preventivata  complessiva  di  €  30.000,00 necessaria  per  la 
realizzazione di tutte le azioni progettuali, si richiede la concessione di un contributo pari ad € 
20.000,00  a  titolo  di  compartecipazione  economica  a  parziale  copertura  di  tutti  i  costi 
necessarie per la produzione del video promozionale;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 25.06.2018 con la quale  è stata 
approvata  la  predetta  proposta  progettuale  presentata  dal  soggetto  promotore finalizzata  alla 
richiesta  di  collaborazione  per  la  realizzazione  di  un  video  promozionale  della  città  di  Ascoli 
Piceno, trasformata per l’occasione in un circuito automobilistico cittadino, percorso da un veicolo 
spinto da motore elettrico della “FORMULA E” guidato da un testimonial d’eccezione, assegnando 
contestualmente un contributo di € 20.000,00 a sostegno della realizzazione dell’iniziativa;

CONSIDERATO:
 che  la  vettura  seguirà  un  percorso  particolare  il  quale  permetterà  di  toccare  i  punti  di 

interesse  storico  e  culturali  cittadini  quali  Piazza  Arringo,  Piazza  del  Popolo,  il  teatro 
comunale “Ventidio Basso” e alcuni vicoli caratteristici contribuendo a promuovere in modo 
rilevante il centro storico cittadino;

 che  la  valorizzazione  del  settore  turistico  può dare  un  contributo  importante  al  rilancio 
economico  ed  occupazionale  della  città  di  Ascoli  Piceno  e  che  in  tal  senso  risulta  di 
particolare importanza procedere ad azioni utili alla promozione dell’immagine della città in 
Italia  e  nel  mondo,  anche  al  fine  di  rendere  maggiormente  attrattivo  e  conveniente 
l’investimento nel settore turistico da parte degli operatori;

Determinazione N.  1871    del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

         Pagina 2 di 7 



RILEVATO:
 il particolare interesse che viene ad assumere la realizzazione di questa iniziativa la quale 

permetterà  di  veicolare  in  modo  particolarmente  efficace  le  bellezze  architettoniche  - 
paesaggistiche che caratterizzano la nostra città;

 il valore aggiunto dato dalla partecipazione del veicolo di “FORMULA E”, alimentato da un 
motore  elettrico  e  conseguentemente  ad  emissioni  zero,  il  quale  rappresenta  la  nuova 
frontiera  del  settore  MOTORSPORT  che  dal  2014  ha  un  suo  particolare  campionato 
mondiale che sta assumendo sempre maggiore importanza nel panorama delle competizioni 
motoristiche, con una visibilità dei mass media mondiali sempre maggiore;

 la particolare importanza che riveste la realizzazione di questa iniziativa anche da un punto 
vista socio economico dal momento che l’intera carrozzeria del prototipo di “FORMULA E” 
impiegato  è  stato  integralmente  concepito  ad  Ascoli  Piceno  in  un’azienda  leader  nella 
lavorazione dei compositi avanzati in fibra di carbonio;

DATO ATTO che in collaborazione con il Servizio Polizia Municipale sono state effettuate tutte le 
verifiche  preliminari  in  materia  di  sicurezza  della  circolazione  e  sulle  eventuali  responsabilità 
derivanti, che verranno ulteriormente approfondite e definite in sede di Conferenza dei Servizi;

CONSTATATO che mediante il Gruppo Sportivo Dilettantistico AC Ascoli Piceno, in particolare 
con l’ausilio dei commissari  di percorso, sono state previste delle  ulteriori  forme di controllo e 
sorveglianza all’interno del circuito ove verrà girato il video, chiuso al transito veicolare;

VALUTATA l’importanza che riveste questa iniziativa nell’ambito del binomio “Innovazione e 
Cultura” il quale, tra gli altri, identifica l’attività di programmazione di questa Amministrazione che 
nel 2018, nell’ambito della classifica stilata dal quotidiano economico SOLE 24 ORE sul livello 
della qualità della vita, ha raggiunto il 15° posto nella specifica categoria “Lavoro ed Innovazione”;

RILEVATO che la spesa da sostenere risulta congrua in relazione alla complessità dell’iniziativa e 
al numero degli eventi in programma;

ACCERTATO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 20.000,00 trova copertura economica al PEG 2018/2020 con particolare riferimento al cap.7360 
art. 7 avente come oggetto “Attività ed iniziative di promozione della città”;

PRESO ATTO che il Gruppo Sportivo Dilettantistico AC Ascoli Piceno con nota del 26.06.2018, 
acquisita al protocollo con num. 53291 del 27.06.2018 e conservata agli atti dello scrivente servizio, 
ha presentato la richiesta per l’erogazione del contributo assegnato, per far pronte alle spese vive 
necessarie per la realizzazione dell’iniziativa.

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera 110/1993 che prevede, all’art.  11 comma 1°, la possibilità di erogare a 
titolo di anticipo fino al 50% del contributo assegnato;

ACQUISITA la  dichiarazione  di  non  assoggettabilità  all’IRES  del  soggetto  beneficiario, 
conservata agli atti dallo scrivente Servizio;

Determinazione N.  1871    del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

         Pagina 3 di 7 



RISCONTRATO che per la liquidazione oggetto del presente provvedimento:
-  che è stato acquisita  la “Dichiarazione Sostitutiva del DURC ai sensi della L.  106/2001 art.4 
comma 14 bis” presentata dal legale rappresentate del  Gruppo Sportivo Dilettantistico AC Ascoli 
Piceno la quale attesta che la predetta associazione non avendo lavoratori, titolari/soci/collaboratori 
non ha obblighi assicurativi nei confronti di alcun Ente previdenziale/assistenziale;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle 
ipotesi  disciplinate  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  legge 
13.08.2010 n. 136; 
-  la  dichiarazione  rilasciata,  ai  sensi  della  Legge  n.136/2010  art.  n.3,  del  Gruppo  Sportivo 
Dilettantistico AC Ascoli Piceno conservata agli atti dello scrivente Servizio;
- che sono stati effettuati i riscontri di cui all’art. 48-bis, D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso 
Agenzia  Riscossione Entrata  la  quale  ha comunicato,  come da nota  conservata  agli  atti,  che il 
beneficiario non risulta inadempiente presso l’erario e che, conseguentemente , si può procedere al 
pagamento;

RISCONTRATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle  Performance 
2018/2020;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  20.000,00  in  favore  del  Gruppo  Sportivo 
Dilettantistico AC Ascoli Piceno a titolo di parziale compartecipazione economica delle spese 
necessarie,  per  la  realizzazione  di  un  video  promozionale  della  città  di  Ascoli  Piceno 
trasformata  per  l’occasione  in  un  circuito  automobilistico  cittadino  percorso  da  un  veicolo 
spinto  da motore  elettrico  della  “FORMULA E” guidato  da un testimonial  d’eccezione, in 
applicazione della delibera di Giunta Comunale num. 13 del 29.01.2018;

2) di dare atto che la spesa è da imputare al PEG 2018/2020, così come indicato nel prospetto 
contabile riportato in calce;

3) di  liquidare contestualmente  la  somma  di  €  10.000,00 in  favore  del  Gruppo  Sportivo 
Dilettantistico  AC Ascoli  Piceno a  titolo  di  anticipo  del  50% contributo  assegnato  per  far 
pronte  alle  spese  vive  necessarie  per  la  realizzazione  dell’iniziativa,  così  come  di  seguito 
indicato:

Determinazione N.  1871    del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

         Pagina 4 di 7 



4) di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento secondo 
le modalità indicate nel prospetto;

5) di provvedere con successivo atto alla liquidazione del saldo della somma dovuta nelle forme 
previste  dal  “Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di 
vantaggi  economici  di  qualunque  genere”  approvato  con Delibera  del  Consiglio  Comunale 
n.112/1991 e modificato con Delibera 110/1993;

6) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 € 20.000,00 2018 € 20.000,00

2019 2019

2020 2020

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità 
contabile;

8) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, in Alessandro Alessandrini il responsabile del 
provvedimento finale;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

10) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione  e  Programma  Trasparenza  2018  –  2020,  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n.16 del 31 gennaio 2018.

Determinazione N.  1871    del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

         Pagina 5 di 7 

intestatario nota
prot.

del importo codice IBAN

Gruppo  Sportivo 
Dilettantistico
AC Ascoli Piceno
63100 ASCOLI PICENO 
(AP)
P. IVA 01733190449

53291 27.06.2018 €  10.000,00 BANCA  DI  CREDITO 
COOPERATIVO
Filiale di Ascoli Piceno
Viale Vellei 
IT14N0847413502000150102645



PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.02.005
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

7360 7 “Attività ed iniziative di promozione della 
città”

20.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 697 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e dati 
fiscali

Importo del 
vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Gruppo Sportivo Dilettantistico
AC Ascoli Piceno
63100 ASCOLI PICENO (AP)
P. IVA 01733190449;

€ 20.000,00 Delibera di Giunta 
Comunale  n.144 
del 25.06.2018

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.144  del 
25.06.2018

IL DIRIGENTE
   (dr. Pierluigi Raimondi) 

Determinazione N.  1871    del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

         Pagina 6 di 7 



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 24 aprile 
2018 prevede  che,  nell’ambito dell’area  “CULTURA,  TURISMO E VALORIZZAZIONE  DEI TALENTI DELLA 
CITTA’”,  venga  sviluppata  la  vocazione  turistica  della  città  attraverso  la  programmazione  di  iniziative  utili  alla  
promozione della città ai fini turistici mediante il supporto e la facilitazione di attività che, seppur proposte da terzi,  
siano potenzialmente rivolte ad un pubblico esteso catalizzando in maniera efficace l’attenzione sul nostro territorio.

In questo contesto si inserisce la proposta progettuale inviata dal Gruppo Sportivo Dilettantistico AC Ascoli Piceno con  
nota del 22 giugno 2018, acquisita al protocollo di questo Ente con num. 52112 del 22.06.2018 conservata agli atti dello 
scrivente servizio, finalizzata alla richiesta di collaborazione per la realizzazione di un video promozionale della città di  
Ascoli Piceno, trasformata per l’occasione in un circuito automobilistico cittadino, percorso da un veicolo spinto da 
motore elettrico della “FORMULA E” guidato da un testimonial d’eccezione.  A corredo di tale nota è stata anche  
inviata la programmazione economica dell’iniziativa con la quale, a fronte di una spesa preventivata complessiva di € 
30.000,00 necessaria per la realizzazione di tutte le azioni progettuali, si richiede la concessione di un contributo pari ad 
€  20.000,00  a  titolo  di  parziale  compartecipazione  economica  per  la  copertura  di  tutti  i  costi  necessarie  per  la 
produzione del video promozionale;
Tale proposta risulta recepita mediante delibera di Giunta Comunale n. 144 del 25 giugno 2018, con la quale è stato 
approvato  la  proposta progettuale  pervenuta ed è stata  disposta la concessione  di  un contributo di  € 20.000,00 da  
erogarsi in favore dell’associazione predetta, a sostegno della realizzazione dell’iniziativa.
Il soggetto promotore con nota del 26.06.2018, acquisita al protocollo con num. 53291 del 27.06.2018 e conservata agli  
atti dello scrivente servizio, ha presentato la richiesta dell’erogazione di un anticipo del contributo assegnato per far  
pronte alle spese vive necessarie per la realizzazione dell’iniziativa.

Da un punto vista  finanziario la copertura  della  spesa di  € 20.000,00 risulta garantita  dallo stanziamento di  cui  al  
capitolo  n. 7360 art.7 del PEG 2018/2020, avente come oggetto “Iniziative di promozione della città”.

Per tutti i motivi sopra esposti, visto l’art. 11 comma 1° del “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle  
modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  
economici  di  qualunque  genere”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.112/1991  e  modificato  con  Delibera  di  C.C. 
110/1993, e che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012 non 
esiste conflitto di interesse fra lo scrivente e il destinatario finale dello stesso, il sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente del Settore Risorse Umane – Cultura e Turismo
Dr. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione:

CONTRIBUTO AL GRUPPO SPORTIVO DILETTANTISTICO AC DI ASCOLI PICENO
PER LA REALIZZAZIONE DI UN VIDEO PROMOZIONALE

DELLA CITTA DI ASCOLI PICENO.
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 50%.

IL RESPONSABILE
DELL’ISTRUTTORIA
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
SERVIZIO TURISMO – 28.

        

Determinazione N.  1871    del  28/06/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1650035 

         Pagina 7 di 7 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 nota  Gruppo Sportivo Dilettantistico AC Ascoli Piceno del 26.06.2018 num. prot. 53291;
 nota dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione del 26.04.2018: liberatoria ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73.


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1871    del  28/06/2018


